
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  91Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Breves/PA.
DESTINO:  Breves
PERÍODO: 21 e 22/10/22
QTDE: 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 876121

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do extrato do 2º termo aditivo do contrato n° 
023/2020, publicada no D.O.E n° 35.183 de 10 de Novembro de 
2022, protocolo n° 874627.
Onde se Lê:
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do 
prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 09 de no-
vembro de 2022.
Leia-se:
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do 
prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 05 de no-
vembro de 2022.
A repactuação de 9,49.% nos preços do Contrato nº 023/2020, em razão 
da convenção coletiva de trabalho de 2022/2023 tendo seus efeitos a con-
tar de 01 de janeiro de 2022.

Protocolo: 876080

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº: 14/2022- IMETROPARÁ
Dispensa de Licitação nº 12/2022
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Água Mineral natural 
sem gás embalada em garrafões de coloração azul, transparente c/20 (vin-
te) litros para atender as necessidades do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, a ser entregue conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.
Data de Assinatura: 11/11/2022
Vigência: 11/11/2022 a 13/11/2023.
Valor global estimado: R$ 4.998,00 (quatro mil, novecentos e noventa e 
oito reais).
Orçamento: FONTE: 0260 – Recursos Provenientes De Transferências de 
Convênios
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338.
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalizações das Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESAS: 339030 – Material de consumo
Contratado: R. TRINDADE BARROS.
Endereço Rua Frei Damião nº 35, Bairro Curuçamba, CEP 67.146.236.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 876071

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 363/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Pú-
blico de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, 
e;CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e CONSIDERANDO a Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e CONSIDERANDO a indicação da 
DAF de 01/11/2022; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 03/2022, celebrado com a 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS inscrita no CNPJ nº 
61.198.164/0001-60, a servidora ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA, ma-
trícula nº 57235164/6, e como suplente o servidor Claudio Roberto Cane-
las, matrícula nº 5898269/1, conforme processo nº 2022/1395226.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA de nº 092/2020, publicada no DOEPA nº 
34.140 do dia 12/03/2020, página 67, Protocolo: 532563.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 10/11/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 875762

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 371/2022 de 10.11.2022. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Alexandre Alberto 
Figueiredo Rayol, matrícula nº 5964613/2, no valor de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza da Despesa:
339030.00 Material de consumo – R$1.000,00;
339039.00 Serv de Terc - PJ - R$ 1.500,00.
Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto 
Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação, conforme processo nº 2022/1436163. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 875757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 368/2022 de 09.11.2022. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao colaborador eventual, a fim de que participe 
dos debates e painel temático da Programação do I CONERP, em Belém, no 
dia 17/11/2022, conforme processo nº 2022/1412791.

Nome Cargo Período Nº de 
Diárias

Darlam Porto da Costa Colaborador eventual 16/11 a 17/11/2022 1,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente
Protocolo: 875765

PORTARIA Nº 364/2022 de 08/11/2022. 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo discriminados, diárias para 
participarem do 41º ENAJ – Encontro Nacional das Juntas Comerciais, na 
cidade de Curitiba/PR, conforme processo nº 2022/1286934.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 Presidente 29/11 a 
02/12/2022 3,5

Aiua Reis Queiroz 57225310/1 Gerente 29/11 a 
04/12/2022 4,5

Nádia Helena Botinelly do Amaral 
e Silva 2022290/1 Assistente Adminis-

trativo A 
29/11 a 

04/12/2022 4,5

Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 Assistente Técnico 29/11 a 
04/12/2022 4,5

Karla da Costa Rêgo 5890673/1 Coordenador de 
Núcleo 

29/11 a 
04/12/2022 4,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 875767

PORTARIA Nº 370/2022 de 09/11/2022.
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor para participar do 41º ENAJ – 
Encontro Nacional das Juntas Comerciais, na cidade de Curitiba/PR, 
conforme processo nº 2022/1410643.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Marcelo Antônio Pessoa Cebolão 5917691/7 Secretário-
Geral 

29/11 a 
04/12/2022 4,5 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 875779

PORTARIA Nº 365/2022 de 08/11/2022. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor para participar do 41º ENAJ – 
Encontro Nacional das Juntas Comerciais, na cidade de Curitiba/PR, 
conforme processo nº 2022/1237135.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Breno Lobato Cardoso 5902701/1 Procurador-Chefe 30/11 a 
03/12/2022 3,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 875771

PORTARIA Nº 369/2022 de 09.11.2022. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao colaborador eventual, a fim de que participe, 
na qualidade de palestrante dos debates e painel temático do I CONERP, 
em Belém, no dia 17/11/2022, conforme processo nº 2022/1419631.

Nome Cargo Período Nº de Diárias

Allan Nascimento Turano Colaborador eventual 16/11 a 17/11/2022 1,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 875785


